БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАБЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Октябрьский калайы
кала округы

ХАКИМИЭТЕ
452600, Октябрьский калайы,

Чапаев урамы, 23

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа

город Октябрьский
452600, город Октябрьский,

улица Чапаева, 23

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ
м> / /  ___ 2023 й. № MIL «£L//  _____20231

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства
(комплаенс-рисков) в администрации городского округа город Октябрьский

Республики Башкортостан и плана мероприятий («дорожной карты»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

(комплаенс-рисков) в администрации городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением администрации городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан от 23.12.2019 №5361 «Об организации системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законода
тельства (антимонопольном комплаенсе) в администрации городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан»

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства
(комплаенс-рисков) в администрации городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан на 2024 год (приложение №1).

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс - рисков) в
администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
на 2024 год (приложение №2).

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского
округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Литова С.В.

И.о. главы администрации А.Е. Пальчинский

Приложение №1
к постановлению администрации
городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан
от «,Ж» 2023 №

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков)
в администрации городского округа город Октябрьский Республики Баш кортостан на 2024 год

№
п/п

Выявленные
комплаенс-риски

(описание)

Уровень
комплаенс-

рисков

Причины возникновения
рисков

Условия
возникновения

рисков

Мероприятия по
минимизации и

устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
повторного
возникнове
ния рисков

] 2 3 4 5 6 7 8
Нарушение антимонопольного законодательства при разработке муниципальных нормативно правовых актов

1 . Риск нарушения
статьи 15
Федерального закона
от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите
конкуренции» (далее-
Закон №135-Ф3) в
результате принятия
антиконкурентных
муниципальных
нормативно правовых
актов городского
округа город
Октябрьский
Республики
Башкортостан

Высокий
уровень

Наличие личной
заинтересованности,
конфликта интересов;
недостаточные сроки для
принятия
муниципальных
нормативно правовых
актов.

Отсутствие
эффективного
внутреннего
контроля;
недостаточная
квалификация
сотрудников;
неопределенность
норм действующего
законодательства

Совершенствование
системы контроля за
соблюдением
антимонопольного
законодательства; анализ
муниципальных
нормативно правовых
актов и их проектов, при
необходимости-
инициирование внесения в
них изменений и
дополнений; мониторинг и
анализ практики
применения
антим онопольного
законодательства.

Отсутствует Низкая

Нарушение антимонопольного законодательства при предоставлении преференций
2. Риск нарушения

пункта 7 части 1 статьи
15 Закона №135-Ф3

Высокий
уровень

Личная
заи нтересо ванн ость;
неправильное толкование

Отсутствие
эффективного
уровня внутреннего

Совершенствование
системы контроля за
соблюдением

Отсутствует Низкая

при предоставлении
муниципальной
преференции без
получения согласия
антимонопольного
органа;
Несоответствие цели
предоставления
преференции целям,
указанным в части 1
статьи 19 Закона 135-
ФЗ, использование
преференций не в
указанных целях.

норм антимонопольного
законодател ьства

контроля;
недостаточная
квалификация
сотрудников

антимонопольного
законодательства;
мониторинг изменений
законодательства и
правоприменительной
практики; обеспечение
открытости процедур
предоставления
преференций; повышение
уровня квалификации
сотрудников
администрации
городского округа город
Октябрьский Республики
Башкортостан

Нарушение антимонопольного законодательства' при проведении закупок
3. При принятии

решения о способе
осуществлен ия
закупок риск
нарушения:

статьи 16 Закона
№135-Ф3 в результате
заключения
антиконкурентного
соглашения;

пункта 3 части 1
статьи 17 Закона
№135-Ф3 при «уходе»
от конкурентной
процедуры путем
дробления закупки.

Высокий
уровень

Наличие личной
заинтересованности,
конфликта интересов;
Недостаточные сроки для
проведения
конкурентных процедур

Отсутствие
эффективного
уровня внутреннего
контроля;
недостаточная
квалификация
сотрудников

Усиление контроля за
подготовкой закупочной
документации, в том числе
определением и
обоснованием начальной
(максимальной) цены
контракта на стадии
согласования; правовая
экспертиза закупочной
документации;
мониторинг изменений
законодательства и
правоприменительной
практики.

Отсутствует Низкая

4. При подготовке и
утверждении
документации о
проведении закупок
риск нарушения:

Высокий
уровень

Наличие личной
заинтересован ности,
конфликта интересов;
Недостаточные сроки для

Отсутствие
надлежащего
контроля
документации;
недостаточная

Усиление контроля за
подготовкой закупочной
документации, в том числе
определением и
обоснованием начальной

Отсутствует Низкая

статьи 17 (кроме
пункта 1 части 1 статьи
17) Закона №135-Ф3 в
результате создания
участнику торгов,
нескольким
участникам торгов
преимущественных
условий, незаконного
ограничения доступа к
участию в торгах,
включения в состав
лотов, работ, услуг
технологически и
функционально не
связанных с
предметом торгов;

пункта 1 части 1
статьи 17 Закона
№135-Ф3 в результате
заключения
антиконкурентного
соглашения;

части 1 статьи 17
Закона №135-Ф3
путем укрупнения
лота при проведении
закупок

проведения
конкурентных процедур;

квалификация
сотрудников;
неправильное
толкование норм
закона;
неопределенность
норм действующего
законодательства

(максимальной) цены
контракта на стадии
согласования; правовая
экспертиза закупочной
документации;
мониторинг изменений
законодательства и
правоприменительной
практики.

5. При подведении
итогов закупок,
определении
победителя риск
нарушения статьи 17
Закона №135-Ф3
путем допуска к
участию в торгах
участника, заявка

Высокий
уровень

Включение в описание
объекта закупки
требований, влекущих за
собой ограничение
количества участников
закупки;
Наличие личной
заинтересованности,
конфликта интересов

отсутствие
надлежащего
контроля
документации;
недостаточная
квалификация
сотрудников;
неправильное

Усиление контроля за
соблюдением требований
по определению
поставщика (подрядчика,
исполнителя); мониторинг
изменений
законодательства и
правоприменительной
практики; правовая

Отсутствует Низкая

которого не
соответствовала
требованиям
документации

толкование норм
законодательства.

экспертиза закупочной
документации.

6. При заключении и
исполнении контракта
риск нарушения статьи
15 Закона №135-Ф3
выразившегося в
создании преимуществ
отдельному
хозяйствующему
субъекту, либо
ограничении доступа
на товарный рынок
иным хозяйствующим
субъектам в результате
неп равомерн ого
изменения условий
контракта,
ненадлежащего
исполнения, либо
неисполнения
контракта;
Нарушение пункта 1
части 1 статьи 17,
статьи 16 Закона
№135-Ф3, в результате
заключения
антиконкурентного
соглашения.

Высокий
уровень

Наличие личной
заинтересованности,
конфликта интересов

Отсутствие
контроля за
использованием
электронно
цифровой подписи;
отсутствие
надлежащего
контроля
документации
недостаточная
квалификация
сотрудников;
неправильное
толкование норм
законодательства,
неопределенность
норм действующего
законодательства.

Усиление контроля за
соблюдением требований
к заключению и
Исполнению контракта;
правовая экспертиза
контракта; мониторинг
изменений
законодательства и
правоприменительной
практики

Отсутствует Низкая

И.о. управляющего делами администрации М.З. Файзуллин

Приложение №2
к постановлению администрации
городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан .
от « J ■ /'f________2023 года № S J 'Q y

План мероприятий («дорожной карты»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков)

в администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2024 год.

№
п/п

Me]эоприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполненияКомплаенс-риск Общие меры по минимизации и устранению

рисков
Нарушение антимонопольного законодательства при разработке муниципальных нормативно правовых актов

1 . Риск нарушения антимонопольного
законодательства при разработке
проектов муниципальных нормативно
правовых актов и их принятии.

Совершенствование системы контроля за
соблюдением антимонопольного
законодательства, анализ проектов
муниципальных нормативно правовых актов,
при необходимости -  инициирование внесения в
них изменений и дополнений; мониторинг и
анализ практики применения антимонопольного
законодательства; регулярное обучение
должностных лиц, ответственных за разработку
проектов нормативных правовых актов
(самообразование, повышение квалификации,
образовательные мероприятия-семинары,
вебинары и т.п.);
соблюдение административных регламентов,
наставничество.

Руководители
структурных
подразделений
администрации
городского округа город
Октябрьский Республики
Башкортостан

Постоянно

Нарушение антимонопольного законодательства при предоставлении преференций
2. Риск нарушения антимонопольного

законодательства при предоставлении
муниципальных преференций

Совершенствование системы контроля за
соблюдением антимонопольного
законодательства; мониторинг изменений
законодательства и правоприменительной
практики; обеспечение открытости процедур
предоставления преференций; регулярное
обучение сотрудников, систематическое
повышение профессиональной квалификации
сотрудников отдела муниципальных закупок,
(самообразование, повышение квалификации,
образовательные мероприятия-семинары,
вебинары и т.п.).

Руководители
структурных
подразделений
администрации
городского округа город
Октябрьский Республики
Башкортостан

Постоянно

Нарушение антимонопольного законодательства при проведении закупок
3 . Риск нарушения антимонопольного

законодательства при принятии решения
о способе осуществления закупок,
подготовке и утверждении документации
о проведении закупок, подведении
итогов закупок, определении победителя,
заключении и исполнении контракта.

Усиление контроля:
за подготовкой закупочной документации, в том
числе определением и обоснованием начальной
(максимальной) цены контракта на стадии
согласования;
за соблюдением требований по определению
поставщика (подрядчика, исполнителя);
при заключении и исполнении контракта.
Правовая экспертиза закупочной документации,
контракта.
Мониторинг изменений законодательства и
правоприменительной практики.

Руководители
структурных
подразделений
администрации
городского округа город
Октябрьский Республики
Башкортостан

Постоянно

И.о. управляющего делами администрации М.З. Файзуллин